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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá tématem etiky v práci nelékařského zdravotnického pracovníka
zejména v souvislosti s právy pacientů a se srozumitelnou edukací pacienta během
hospitalizace. Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části
mé práce popisuji etiku, morálku a péči o pacienta z historického hlediska obecně, ale
zejména v souvislosti s ošetřovatelskou prací v současném zdravotnictví. Dále se práce
zabývá legislativou etiky práce ve zdravotnictví, právy pacientů a edukací pacienta během
hospitalizace, tedy podáváním informací pacientům včetně zpětné vazby ze strany
pacientů. Rovněž zkoumá připravenost zdravotníků informace pacientům srozumitelně
podat. Praktická část znázorňuje vyhodnocení dvou typů dotazníků sestavených na dané
téma. Dotazníky srovnávají názory respondentů z celku pacientů a z celku zdravotnických
pracovníků.
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ABSTRACT
The bachelor thesis deals with ethical issues at work of paramedical staff especially in
relation to the rights of patients and comprehensible educating of the patient during
hospitalization. The work is divided into two parts, theoretical and practical. In the
theoretical part of the thesis I describe the ethics, morality and patient care from a
historical perspective in general, but especially in the context of nursing work in the
current health care system. Furthermore, the work deals with the legislation of work ethics
in health care, patients' rights and educating of the patient during hospitalization, thus
giving information to patients, including feedback from patients. It also examines the
preparedness of medical staff for giving information to patients clearly.
The practical section shows the evaluation of two types of questionnaires compiled on the
subject. The questionnaires compare the views of respondents of two groups - patients and
medical staff.
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ÚVOD

Za téma své bakalářské práce jsem si zvolila „Práva pacientů a srozumitelná edukace

během hospitalizace“.

Pracuji jako zdravotní sestra v přímé péči a téma práv pacientů a vše, co s nimi souvisí je

mi blízké. O etice práce v pomáhajících profesích bylo napsáno mnoho odborných

publikací, o právech pacientů také. Kromě odborné literatury se zejména v médiích hovoří

o kvalitě práce zdravotníků velmi často.

Teoreticky je tedy vše velmi dobře zpracováno, ale uvést teorii do praxe nebývá vždy

snadné. Při práci s pacienty, tedy s nemocnými lidmi a jejich rodinami nelze používat

pokyny, třeba sebekvalitnější, bod po bodu, jak je psáno, bez ohledu na individuální

potřeby konkrétního pacienta. Každý člověk je jiný a zvláště v období nemoci, a navíc

během hospitalizace, je nucen se potýkat s velmi negativními emocemi. Mezi prvními je

samozřejmě strach. Z nemoci, z vyšetření, z bolesti, z budoucnosti. Sama nemoc, která je

často provázena bolestí, je pro pacienta velmi vyčerpávající. I přes moderní medikamenty

se vždy nedaří zmírnit průvodní projevy onemocnění tak rychle, jak bychom si přáli.

Každé onemocnění, které sebou nese dlouhodobé potíže, nebo trvalé změny organismu je

pro pacienta nepřetržitým stresem. Potřeba bezpečí, tedy potřeba vyhnout se všemu

neznámému, nebezpečnému a také nepříjemnému, zaujímá v Maslowově pyramidě potřeb

hned druhý post po zabezpečení fyziologických potřeb, které jsou základní lidskou

potřebou.

Negativní dopad dlouhodobé nemoci mají na pacienta a jeho rodinu také ekonomické

důsledky choroby. Pacient bývá v pracovní neschopnosti a jeho rodina se tak může dostat

do finančních potíží. K obavám o své zdraví se tak přidává i obava o své nejbližší.

Další nepříjemná okolnost, se kterou je pacient během hospitalizace konfrontován je

nedostatek soukromí. Bohužel, ve většině nemocnic se standardní péčí není dostatek

jednolůžkových pokojů. Znamená to, že pacient, který často po různě dlouhou dobu

nemůže opustit své lůžko, je nucen všechny základní fyziologické potřeby a hygienu

vykonávat jednak za pomocí personálu, ale i v „přítomnosti“ dalšího, navíc neznámého,

člověka. Saturace dalších, vyšších potřeb, jako jsou třeba návštěvy rodiny se vlastně

rovněž děje za stejných okolností. Oddělení lůžek závěsem, nebo paravánem zajišťuje

určité soukromí pouze z vizuálního hlediska a to je pouze velmi nedostatečné řešení. Pro

zachování pacientovy důstojnosti je nezbytné, aby si ošetřující personál osvojil zásady

etiky v péči o pacienty. V praxi to znamená dodržení etiky práce sestry a práv pacientů
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tak, aby péče o ně byla vždy lege artis. Dodržet všechna pravidla bývá někdy nesnadné.

Proto je, kromě medicínské a ošetřovatelské péče tak důležitá komunikace s pacienty jejich

rodinami a také srozumitelná edukace pacientů a příbuzných. Jinými slovy pacienti musí

dostat informace o všem, čemu nerozumějí a tyto informace musí být podány tak, aby

sdělenému každý pacient, nebo příbuzný rozuměl a v podaných informacích se vyznal.

Proto je zejména v pomáhajících profesích tak důležité umění komunikovat.

Teoretická část mojí bakalářské práce začíná stručným historickým exkurzem v základních

otázkách etiky a morálky. Dále moje bakalářská práce hovoří o lékařské a ošetřovatelské

etice v současnosti. Následuje popis etických a právních norem používaných v současném

lékařství a ošetřovatelské praxi. Závěr teoretické části práce popisuje problematiku

komunikačních schopností a postupy edukace pacienta. V přílohách mé práce je uvedena

dokumentace používaná při edukaci pacienta během hospitalizace a také pomocné

edukační materiály.

Praktická část se zabývá analýzou a vyhodnocením dotazníků, které jsem pro svou práci

vytvořila. První z nich se týká názorů respondentů z celku pacientů (dále jen pacienti) na

hospitalizaci. Druhý dotazník zkoumá připravenost respondentů z celku zdravotníků (dále

jen zdravotníci) na podávání informací pacientovi, tedy na edukaci a zároveň na úroveň

dodržování etických hodnot zdravotníka v pomáhající profesi. Dotazníky, které jsou

součástí výzkumu přikládám v přílohách rovněž.

Cílem mé bakalářské práce je zhodnotit kvalitu práce zdravotníků z hlediska etiky

ošetřovatelské péče a práv pacientů. Zejména jejich komunikační dovednosti a empatický

přístup k pacientovi za hospitalizace

Oproti původnímu projektu k bakalářské práci jsem omezila členění respondentů na dva

celky - pouze na pacienty a nelékařské zdravotnické pracovníky. Podrobné členění

respondentů z celku pacientů podle pohlaví, věku, vzdělání by pro téma mé bakalářské

práce nepřineslo zásadní změny a naopak by přesáhlo možnosti rozsahu bakalářské práce.
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1 ETIKA - HISTORICKÝ EXKURS

1.1 Etika v antice

Slovo etika pochází z řeckého výrazu ethos – mrav a zabývá se morálkou, morálním

jednáním a jeho normami. Etika, jako jedna z disciplín praktické filozofie zkoumá

v problematice lidského jednání jevy související se svobodnou vůlí člověka, kdy má

jedinec volit mezi hodnotami a principy dobra, nebo zla. Etika je více obecná, než morálka,

dá se říci, že etika morálce předchází a že etické principy ve smyslu dobra zdůvodňují

svobodně zvolené morální jednání člověka.

Pokud máme hovořit o počátcích etiky, není možné nezmínit snad největšího myslitele

filozofie Aristotela. Z myšlenek filozofa Aristotela lidské vědění čerpalo více, než tisíc let

a připomínáme si ho dodnes. V Aristotelově době byla podle řeckých etiků cílem života

blaženost, eudaimónia. Na popisu principu této blaženosti se ne vždy tehdejší filozofové

shodovali. Aristoteles však eudaimónii viděl v pěstování mravních a rozumových ctností.

Byl rovněž stoupencem životní umírněnosti. „Mravních ctností člověk dosáhne, bude-li

udržovat žádostivou stránku své duše mezi výstředními krajnostmi. Nebude-li ani bázlivý,

ani ztřeštěný, ale statečný; ani marnotratný, ani skoupý, nýbrž štědrý, ani malicherný, ani

okázalý, nýbrž velkorysý, ani lichotný, ani svárlivý, nýbrž přátelský.” (Vladimír Neff,

Antigorgias, 2007:32). Nejznámější Aristotelova práce, kterou věnuje etice je Etika

Nikomachova. Tato práce byla Aristotelem původně psána na jednotlivé svitky, které

představovaly jeho přednášky v lyceu a ty zřejmě editoval Aristotelův syn Nikomachos,


[…]


souvislostmi.

Z hlediska praxe není možné kalkulovat s tím, že zdravotníkům ubude práce, nebo alespoň

administarativy. Klinické obory medicíny se neustále rozvíjí a nároky na zdravotníky jsou

stále vyšší. Legislativní rámec práce zdravotníků rovněž spíše narůstá a rovněž narůstá

související administrativa. Bohužel, počty nelékařských zdravotnických pracovníků jsou

omezeny ekonomickými možnostmi nemocnic a pojišťoven. Znamená to, jak jsem uvedla

dříve, že ve většině nemocnic pracuje v přímé péči nejmenší legislativně možné množství

zdravotníků. Tato situace je velkým problémem. Výzkum dokazuje, že časová tíseň, ve

které zdravotníci pracují téměř neustále, jim znemožňuje se pacientům dostatečně věnovat

nad rámec primárně nutné ošetřovatelské péče. Dále je důležitá, důsledná kontrola práce

zdravotníků ze strany nadřízených. Ne však z důvodu případných postihů, ale spíše pro

rozkrytí a eliminaci i potencionálních problémů.

Nakonec, ale ne v poslední řadě, je pro dobrou práci každého zaměstanance potřebná

dostatečná satisfakce za jeho vynaloženou námahu. Jako jiní státní zaměstnanci jsou

zdravotníci za svou práci placeni státem. Ale velmi důležitá je motivace a uspokojení

z práce a tím může být pochvala od nadřízeného. Domnívám se, že mnohdy je kvalitní

práce brána jako běžný standard a hovoří se pouze o komplikacích.

Výslednicí těchto skutečností může být přetížený a frustrovaný personál a nespokojený

pacient.
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14 ZÁVĚR

Výzkum v mé bakalářské práci má dva okruhy zkoumání a dva celky respondentů.

Jsou to respondenti z celku pacientů během hospitalizace v nemocnici a respondenti

z celku nelékařských zdravotnických pracovníků.

Z hlediska pacientů bylo cílem mé bakalářské práce ověřit, jestli informace, které dostávají

od zdravotníků během hospitalizace jim jsou podávány dostatečně srozumitelně. Dále jsem

zkoumala dodržování práv pacientů zejména z hlediska etiky ošetřovatelské péče.

Z hlediska zdravotníků bylo cílem mého výzkumu zjistit, jak jsou zdravotníci na

komunikaci s pacienty teoreticky připraveni a jak ji zvládají v praxi. Rovněž jsem

zkoumala kvalitu a okolnosti dodržování etických principů ošetřovatelské péče.

Domnívám se, že cíl mé bakalářské práce byl naplněn.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií, Institut mezioborových studií Brno 97

15 RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývala etikou práce zdravotnických pracovníků a dodržováním práv

pacientů zejména z hlediska srozumitelné edukace během hospitalizace.

První část práce je zaměřena na teorii etiky, etiku práce zdravotníků, včetně jejich

kompetencí, dále na teorii práce zdravotníků v nepřetržité péči, ale zejména na

srozumitelnou edukaci pacienta během hospitalizace.

Druhá část práce se zabývá anlýzou dvou typů dotazníků – pro respondenty z celku

pacientů a respondenty z celku zdravotníků.

Závěr práce obsahuje komentář k anylýzám a návrh opatření ke zlepšení péče o pacienty

během hospitalizace.
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Seznam zkratek

ACENDIO Association of Common European Nursing Diagnoses (Mezinárodní

společnost pro podporu společné ošetřovatelské terminologie)

ČAS Česká asociace sester (je členem ICN)

EDTNA/ERCA European Dialysis and Transplantant Nurses Associatton (Evropská

asociace nefrologických, dialyzačních a transplantačních sester)

EONS European Oncology Nursing Society (Evropská onkologická

společnost sester)

ESGENA European Society of Gastroenterology and Endoscopy Nurses

Assotiates (Evropská společnost gastroenterologických a

endoskopických sester a spolupracovníků

H 0 – 5 hypotéza 0 - 5

HORATIO evropská asociace psychiatrických sester

ICN International council of Nurses

ISO International Organization for Standarization

JCAHO Jiont Commision on Acreditation of Healtcare

MZ ČR Ministerstvo zdravotnictví české republiky

NANDA I, II North American for Nursing Diagnosis Assotiation

Např. například

NZP nižší zdravotnický pracovník (sanitář/ka)

OSN Organizace spojených národů

SAK Spojená akreditační komise

Sb sbírka

SZP střední zdravotnický pracovník (sestra)

Tab tabulka

WENR Workgroup of European Nurse Researches (Pracovní skupina

evropských sester pracujících pro výzkum)

WHO World Health Organization (Světová zdravotnická organizace)
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Seznam příloh

1. Edukační materiály :

Edukační záznamy

Hledání písmen ukrytých v obrázku

Kolik je čverců ?

Názvy činností, osob a věcí

Podstatná jména a vlastní jména

Přesmyčky měst

Přirovnání

Samohlásky

Vytváření slov od různých předpon

Změny písmen

2. Dokumentace :

Bilance tekutin a příjem potravy

Denní záznam a terapeutický list

Hodnocení bolesti

Hodnocení dekubitu, rány, převaz

Hodnotící škály

Prevence pádu v nemocnici

Okolnosti úmrtí

Ošetřovatelská dokumentace, denní záznam ošetřovatelské péče, realizace

ošetřovatelského plánu

Ošetřovatelská překladová/ propouštěcí zpráva

Plán prevence dekubitů a polohování

Protokol o pádu pacienta

Protokol o použití omezovacího prostředku

Soupis věcí nemocného

Záznam ergoterapeuta

Záznam rehabilitačního ošetřovatelství

3. Informované souhlasy :

Souhlas s hospitalizací a určení kompetentní blízké osoby

Informované souhlasy s výkony

4. Dotazníky
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