POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁRSKÉ PRÁCE
Jméno a příjmení studenta Michaela Kubátová
Název práce Práva pacientů a srozumitelná edukace během hospitalizace
Vedoucí práce Mgr. Lenka Pevná
Obor Sociální pedagogika
Forma studia kombinovaná
<b>Kritéria hodnocení práce</b> <b>Stupeň hodnocení dle stupnice ECTS</b>
<b>Formální stránka práce</b>
Přehlednost a členění práce <del>A</del> B C D E F
Úroveň jazykového zpracování (odborná úroveň textu, gramatická a stylistická správnost) A <del>B</del> C D E F
Dodržení formálních náležitostí (dodržení citační normy, úprava práce) <del>A</del> B C D E F
<b>Teoretická východiska práce</b>
Formulace cílů práce <del>A</del> B C D E F
Analýza a syntéza problému <del>A</del> B C D E F
Práce s odbornou literaturou (využití relevantních zdrojů, odbornost a aktuálnost zdrojů) <del>A</del> B C D E F
<b>Empirická část práce</b>
Formulace výzkumného cíle (náročnost, srozumitelnost, aktuálnost) <del>A</del> B C D E F
Metodika zpracování (druh výzkumu, výzkumný soubor, použité metody a techniky zpracování) <del>A</del> B C D E F
Analýza dat a interpretace dat <del>A</del> B C D E F
Splnění výzkumných cílů a formulace závěrů práce <del>A</del> B C D E F
<b>Celková kvalita a přínos práce</b>
Kvalita, náročnost a originalita řešení zvoleného tématu <del>A</del> B C D E F
Odborný přínos práce a možnost jejího praktického využití <del>A</del> B C D E F
Spolupráce s vedoucím práce <del>A</del> B C D E F
<b>Odůvodnění hodnocení práce (silné a slabé stránky práce):</b>
<p><u>Silné stránky :</u> Nasazení a snaha nejen naplnit studijní úkol, ale i pomoci pacientům a svým kolegům. Teoretická a praktická erudovanost, vysoká snaha interpretovat výsledky na svém pracovišti a se středním managementem podniknout kroky k odstranění zjištěných nedostatků týkajících se zdravotnického personálu.</p> <p><u>Slabé stránky :</u> Příliš rozvinutý jazykový styl a velký rozsah práce.</p>
<b>Otázky k obhajobě:</b>
<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Jak se dané téma vztahuje k oboru sociální pedagogika ?</li> <li>2. Co vám tato práce přinesla ?</li> </ol>
<b>Celkové hodnocení*</b> <del>A</del> B C D E F
Datum: 28.4.2014 Podpis:

\* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.